Соглашение
о взаимодействии между _________________________________________________ и Санкт-Петербургским государственным автономным профессиональным образовательным учреждением
«Морская техническая академия имени адмирала Д.Н. Сенявина»

г. Санкт-Петербург						«___» ________ 202…г.

_____________________________________________, именуемое в дальнейшем _______________, в лице _____________________________, действующего на основании __________ с одной стороны, и Санкт-Петербургское государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Морская техническая академия имени адмирала Д.Н. Сенявина», именуемое в дальнейшем «Морская техническая академия», в лице директора Никитина Виктора Анатольевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые по отдельности «Сторона», а совместно – «Стороны» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Морской технической академии и ______________________, направленное на достижение общих целей, решение совместных задач по вопросам, представляющим взаимный интерес и находящимся в пределах компетенции Сторон.
1.2. Основные направления сотрудничества:
- (примерный перечень возможных направлений)
- работа по обеспечению ранней профориентации среди обучающихся учреждений дополнительного образования морской направленности;
- работа по патриотическому воспитанию;
- работа по развитию системы дополнительного образования детей и молодёжи в сфере морской деятельности;
- подготовка и проведение совместных мероприятий, направленных на популяризацию морских профессий;
- совместная деятельность по организации работы, связанной с дополнительным образованием детей и молодёжи по направлению «морское дело»,
- подготовка методических и информационных изданий, отражающих совместную деятельность, иные виды информационной деятельности, связанной с реализацией Соглашения;
- организация и проведение по направлениям совместной работы круглых столов, конференций, форумов, конкурсов, фестивалей и др., участие в реализации федеральных и региональных проектов и программ морского профиля, содействие при их подготовке и проведении,
- внедрение в работу инновационной деятельности;
- иные направления работы, не противоречащие данному Соглашению и законодательству Российской Федерации.
1.3. Объём и содержание комплекса мероприятий определяются ежегодным планом совместной работы, утверждённым Сторонами, и могут уточняться в процессе взаимодействия.
1.4. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение конкуренции или иное нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о защите конкуренции как в отношении Сторон, так и в отношении лиц, не являющихся Сторонами Соглашения.

2. Общие права и обязанности Сторон
2.1. Стороны обязуются:
- осуществлять совместные действия в сфере предмета Соглашения с целью реализации общих интересов и достижения совместных целей;
- осуществлять совместные действия в порядке и на условиях данного Соглашения, а также отдельных соглашений, заключённых между Сторонами;
- в процессе достижения поставленных целей и реализации общих интересов строить свои взаимоотношения на основе равноправности, честного и добросовестного партнёрства, а также защиты интересов друг друга;
- для обеспечения наиболее быстрого и эффективного достижения общих целей обмениваться имеющейся в их распоряжении информацией относительно их совместных интересов, а также проводить совместные консультации в случае необходимости;
- принимать все необходимые меры для сохранения конфиденциальной информации, полученной ими друг от друга в процессе осуществления сотрудничества, согласно условиям Соглашения.
2.2. Стороны имеют право:
- в ходе реализации настоящего Соглашения рассматривать и определять дополнительные направления и формы сотрудничества;
- в сфере предмета Соглашения вести собственную текущую деятельность без ограничений и развивать сотрудничество с иными физическими и юридическими лицами любыми, предусмотренными действующим законодательством способами;
- выходить с инициативой друг к другу с предложениями об оптимизации форм сотрудничества;
- в рамках реализации настоящего Соглашения заключать отдельные соглашения, договоры по всем направлениям сотрудничества.

3. Обязательства Морской технической академии
3.1. Поддержка деятельности _________________ , в рамках настоящего Соглашения и на основании плана совместной деятельности.
3.2. Планирование и проведение совместных мероприятий в рамках настоящего Соглашения и на основании плана совместной деятельности.
3.3. Освещение в средствах массовой информации совместных мероприятий, проводимых Сторонами в рамках настоящего Соглашения.
3.4. Предоставление ______________________ достоверной информации о специальностях подготовки в Морской технической академии, о порядке и условиях приёма на обучение, проведении дней открытых дверей.
3.5. Организация посещения представителей ______________________ учебных корпусов и музея Морской технической академии, других мероприятий, проводимых в Морской технической академии и организуемых Морской технической академией или при ее участии в рамках совместной деятельности.
3.6. Оказание методической помощи по направлениям совместной деятельности.

4. Обязательства ______________________
(примерный перечень возможных обязательств)
4.1. Оказание содействия представителям Морской технической академии в проведении профессиональной ориентации среди обучающихся и их родителей (законных представителей).
4.2. Подготовка и проведение совместных мероприятий, в том числе на базе _________________ в соответствии с планом совместной деятельности.
4.3. Освещение в средствах массовой информации совместных мероприятий, проводимых Сторонами в рамках настоящего Соглашения.
4.4. Содействие в проведении судовой практики клубов юных моряков, морских классов и морских школ г. Санкт-Петербурга.
4.5. Предоставление возможности проходить теоретическую и практическую подготовку клубов юных моряков, морских классов и морских школ г. Санкт-Петербурга на базе ____________________.

5. Порядок взаимодействия Сторон
5.1. Стороны проводят взаимные консультации по вопросам, входящим в их компетенцию, организуют совместные мероприятия и рабочие встречи в целях выработки совместных подходов по реализации направлений взаимодействия, предусмотренных настоящим Соглашением.
5.2. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с целями, задачами, направлениями совместной деятельности, планами, концепциями развития и др.
5.3. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, принятие которых затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от действий, которые могут нанести экономический или иной ущерб одной из Сторон.
5.4. Стороны осуществляют взаимный обмен накопленным опытом работы в указанной сфере сотрудничества, совместном обобщении положительных результатов деятельности в рамках конкретных проектов.
5.5. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны:
- осуществляют регулярный обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес,
- реализуют совместные программы, проекты, планы,
- создают совместные комиссии, рабочие группы, иные совещательные органы для разработки, изучения и реализации предложений Сторон,
- организуют и проводят совместные публичные мероприятия, осуществляют выступления в СМИ, готовят информационные и методические материалы и др.
5.6. В целях реализации настоящего Соглашения лица, официально уполномоченные Сторонами, в рамках своей компетенции:
- разрабатывают форматы совместной деятельности, и действий, направленных на реализацию Соглашения;
- разрабатывают программы сотрудничества по реализации настоящего Соглашения;
- рассматривают наиболее важные вопросы взаимодействия Сторон, а также иные вопросы, представляющие взаимный интерес.

5. Финансовые условия
6.1. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых обязательств.
6.2. В случае необходимости возникновения финансовых обязательств они могут оговариваться в договорах, которые дополнительно должны быть заключены между Морской технической академией и __________________________ по конкретному направлению взаимодействия.

6. Срок действия Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует в течение 5 лет.
7.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения может быть осуществлено по договорённости Сторон либо в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
7.3. Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке по инициативе одной из Сторон путем направления письменного уведомления не менее чем за один месяц до даты его расторжения. По истечении указанного срока Соглашение будет считаться расторгнутым.

7. Изменение условий Соглашения и рассмотрение споров
8.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по договорённости Сторон, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
8.3. Все изменения настоящего Соглашения и дополнения к нему, которые являются его неотъемлемой частью, имеют те же сроки действия, что и само Соглашение, если это не оговорено отдельно.
8.4. Срок окончания действия всех изменений настоящего Соглашения и дополнений к нему не может превышать срока окончания действия самого Соглашения, кроме случая, когда изменение Соглашения или дополнение к нему изменяет срок окончания действия самого Соглашения.
8.5. Все споры, вытекающие из настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров, а при сохранении разногласий могут быть направлены на рассмотрение суда в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

8. Условия конфиденциальности
9.1. Каждая Сторона обязуется не выступать с публичными заявлениями в отношении реализации настоящего Соглашения без предварительного согласования с другой Стороной в части, касающейся их взаимодействия в рамках настоящего Соглашения.
9.2. Каждая из Сторон обязуется обеспечить сохранение конфиденциальной информации, получаемой от другой Стороны в рамках настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, не раскрывать и не передавать её любым третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны за исключением случаев, когда обязанность такого раскрытия установлена законодательством Российской Федерации.
9.3. Под защитой конфиденциальной информации Стороны понимают соблюдение мер по предотвращению случайного или преднамеренного разглашения конфиденциальной информации.
9.4. Под конфиденциальной информацией понимаются любые сведения (сообщения, данные), в том числе информация, составляющая коммерческую тайну, представленные Сторонами друг другу в письменном или ином виде при условии, что Сторона, направляющая данную информацию, укажет на её конфиденциальность письменно, в том числе путём проставления на носителе информации соответствующего грифа конфиденциальности.

9. Дополнительные условия
10.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.2. Контактными лицами от имени Сторон, отвечающими за реализацию положений настоящего соглашения являются:
От Морской технической академии:
___________________   _________________   _______________..._____________;
                 (Должность)                                 (Фамилия, инициалы)                (Контактный телефон)                     (E-mail)
От _______________________:
___________________   _________________   _______________..._____________.
                 (Должность)                                 (Фамилия, инициалы)                (Контактный телефон)                     (E-mail)
10.3. Стороны подтверждают, что в случае, если какое-либо условие настоящего Соглашения окажется недействительным в связи с изменением законодательства, то такое условие не будет приниматься во внимание, или же Стороны примут меры по изменению Соглашения в той степени, чтобы сделать Соглашение действительным и сохранить в полном объеме намерения Сторон.
10.4. Все правоотношения, возникающие в связи с исполнением данного Соглашения и не урегулированные им, регламентируются нормами действующего законодательства.

10.  Адреса и подписи Сторон
	СПб МТА им. адмирала Д.Н. Сенявина»
Адрес: Российская Федерация
[bookmark: _GoBack]198260, Санкт-Петербург, пр. Народного Ополчения дом 189 корпус 1 лит.Б.
Телефон: +7 (812) 620-87-08
+7 (812) 750-29-83
e-mail: seaman@spbmtc.com

Директор

Руководитель

_________________В.А. Никитин

____________ Инициалы, фамилия

2